
       
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

Il Presidente   

Disposizione n. 326/2020/PRES 

   

 
NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE DELLA SELEZIONE CONCORSUALE PER 

IL CONFERIMENTO DI N. 2 ASSEGNI DI RICERCA PER COLLABORAZIONI  

AD ATTIVITÀ TECNICO-SCIENTIFICHE DELL’ENEA (Rif. ASS/01/2020) 

 

IL PRESIDENTE 

 

- Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, 

che istituisce, sotto la vigilanza del Ministero dello Sviluppo Economico, l’Agenzia nazionale per le 

nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA); 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e 

della tutela del Territorio e del Mare del 23 marzo 2016, con il quale è stato nominato il Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal 

sig. Mauro Libè e dal prof. Alessandro Lanza, in qualità di Consiglieri; 

- Visto l’art. 100, comma 2, del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con legge 24 aprile 2020 

n. 27, che proroga il mandato dei componenti degli organi statutari degli Enti pubblici di ricerca, scaduti 

o in scadenza durante il periodo di emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri in data 31 gennaio 

2020 e successivamente prorogato con delibera del 29 luglio 2020, fino al perdurare dello stato di 

emergenza, fissato dal decreto legge 30 luglio 2020, n. 83 al 15 ottobre 2020; 

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività 

degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- Visto lo Statuto dell’ENEA approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute 

con Delibera n. 30/2019/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero dello sviluppo economico e 

dell’Agenzia; 

- Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 

tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e ai 

cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

- Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme 

sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e modalità di svolgimento dei concorsi, dei 

concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

- Visto il Decreto Legislativo n. 198 dell’11 aprile 2006 “Codice delle pari opportunità tra uomo e 

donna”; 

- Visto il Regolamento ENEA per il conferimento di assegni di ricerca del 31 ottobre 2017 e, in 

particolare, l’art. 4 “Commissione di valutazione”; 

- Visto l’Avviso di selezione concorsuale, modalità di partecipazione e criteri di conferimento di n. 2 

assegni di ricerca per collaborazioni ad attività tecnico-scientifiche dell’Agenzia ENEA, il cui estratto è 

stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica – 4^ Serie Speciale “Concorsi ed Esami” – n. 

64 del 18 agosto 2020; 

- Considerata la necessità di istituire una Commissione esaminatrice; 



 

    

 

 

 

 

 

Pag. n. 2 

 

 

 

 

 

- Visto l’art. 8 del predetto avviso di selezione concorsuale ai sensi del quale la Commissione 

esaminatrice sarà nominata dal Presidente dell’ENEA; 

 

D I S P O N E 

 

di nominare la Commissione esaminatrice prevista dall’art. 8 dell’avviso di selezione concorsuale, modalità 

di partecipazione e criteri di conferimento di n 2 assegni di ricerca per collaborazioni ad attività tecnico-

scientifiche dell’Agenzia ENEA (G.U. – 4^ Serie Speciale “Concorsi ed Esami” – n. 2 del 64 del 18 agosto 

2020). La Commissione risulta così composta: 

 

Presidente 

Dr.ssa Simonetta Pagnutti (TERIN-ICT) 

 

Membri effettivi  
Ing. Maria Luisa Mongelli (TERIN-ICT) 

Dr. Marcello Petitta (SSPT-MET-CLIM) 

 

Membri supplenti  
Dr. Filippo Palombi  (TERIN-ICT-HPC) 

Dr.ssa Giovanna Pisacane (SSPT-MET-CLIM) 

 

Segreteria tecnico-gestionale 
Dr.ssa Anna Diletta De Blasi  (PER-RESC) 

 

 

Di ciascuna riunione della Commissione sarà redatto apposito verbale. 

 

La Commissione, quale collegio perfetto, lavorerà evitando assolutamente l’operatività contestuale di 

membri effettivi e supplenti nonché il ripetuto avvicendamento tra gli stessi. Il membro effettivo, in caso di 

assenza o impedimento, sarà sostituito in via definitiva dal membro supplente per la residua durata delle 

prove concorsuali. 

 

I componenti della Commissione sono tenuti al segreto d’ufficio per tutto quanto concerne gli atti del 

concorso. 

I compensi per i partecipanti alla Commissione verranno determinati sulla base del Doc. ENEA (2018) 

90/C.A. 

 


		2020-10-08T09:34:56+0000
	Federico Testa




